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Giriş 3

Tarihsel bağlamda köklü ve eski bir geleneğe sahip Mecûsîlik, 
kurucusu addedilen Zerdüşt’ün, İran’ın politeist dinsel gelenek-
lerine karşı ortaya koyduğu yeni bir tanrı tasavvurunun neticesi 
konumundadır. Tarih boyu birçok medeniyete beşiklik eden İran 
coğrafyası, her ne kadar farklı birçok siyasi otoritenin egemenliği 
altına girse de Mecûsîliğe matuf unsurları sürdüre gelmiştir. Hıris-
tiyanlık ve İslamiyetten önce tarih sahnesinde boy gösteren bu din, 
siyasi değişimlerin ötesinde dinsel dönüşümler karşısında da var-
lığını devam ettirebilmiştir. Misyon ağırlıklı dinsel geleneklerin, 
örneğin Maniheizm ve Hıristiyanlığın Mecûsîlik üzerindeki etkisi 
çeşitli siyasi nedenlerden dolayı sınırlı olmuştur. Bunun yanında 
İslam fetihleri sonrasında İran coğrafyası, uzun soluklu bir İslam-
laşma süreciyle karşı karşıya kalmıştır. Bu dönemde Mecûsîlerin 
azınlık durumunu korumaya çalıştıkları ve bir kısmının da göç 
ettiği görülmektedir. 

Yaşadığı dönemde mevcut teolojik yaklaşımların dışında farklı 
bir yol haritası çizen Zerdüşt, temelde politeist tanrı algılamaları-
nı terk ederek tanrılar arasından birini öne çıkarmaya ve ötekileri 
olumsuzlamaya yönelik bir tavır geliştirmiştir. Zerdüşt’ün yaşa-
mıyla alakalı olarak farklı mitolojik kurguların karmaşıklığı yine 
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Kadîm İran’da Din4

de düşüncesinin ona atfedilen Gatha metinleri yoluyla bilinmesine 
engel teşkil etmemiştir.

Zerdüşt’ün düşüncesine dair bu bilgilerin varlığı, onun ortaya 
koyduğu teolojik kurgunun tarih boyunca aynı seviyede muhafaza 
edildiği anlamına gelmemektedir. Zira Zerdüşt sonrası dönemde 
onun kendi teolojisinde yer vermediği farklı teolojiler, Mecûsîlik 
içerisine farklı kanallarla girmekte ve Avesta teolojisini oluştur-
maktadır. Bu durumu doğuran hem iç hem de dış dinamiklerin var-
lığı gözden kaçmamalıdır. Avesta teolojisinin ele alındığı ve adına 
Zend denilen yorumların meydana getirdiği Sâsânî dönemi metin-
leri, Mecûsîliğin dönüşüm geçirdiği son sürece tekabül etmekte-
dir. Bu çerçevede Zerdüşt’ün ortaya koyduğu tanrı algısı ve bunun 
tezahürü addedilebilecek hayat felsefesinin gerçekte ne olduğu ve 
tarihsel süreçte aldığı yol önem arz etmektedir. 

Bu çalışmayla Pers-İran medeniyetinin en köklü dinî yapıtaşı 
olan Mecûsîliğin tanrı düşüncesine yönelik bir çözümleme hedef-
lenmektedir. Bu noktada Zerdüşt’ün yaşadığı dönem, sonrasındaki 
Avesta metinleri ve son olarak Sâsânî teolojisinden oluşan üç temel 
ilahiyat süreci üzerinden çalışma yürütülecektir. Bunun ötesinde 
modern dönemde Mecûsîlerin tanrı algısıyla, XIX. yüzyıldan bu 
yana onlar üzerinde araştırma yapan Batılı araştırıcıların tanım-
ladığı ve belirlediği tanrı algısı arasındaki uyum veya uyumsuz-
luğun çerçevesinin belirlenmesi konunun çalışılmasının başka bir 
gerekçesidir. 

Ortadoğu dinsel gelenekleriyle bir şekilde etkileşim içinde ol-
muş bu köklü geleneğe dair dünya ölçeğinde sayısız denebilecek 
kadar bilimsel çalışma olmasına karşın, Türkiye’nin jeopolitik açı-
dan yanı başındaki bir medeniyetin kurucu unsurlarından olan bu 
dinin yok denecek kadar az sayılabilecek bilimsel çalışmaya konu 
olması hayli ilginçtir. Bu çalışmanın basımından bu yana geçen 
sürede de hatırı sayılır bir artış gözlenmemiştir. Bu çalışma yerel 
ölçekte konuyu bilinir kılmayı ve araştırıcıların ilgisini konuya 
yöneltmeyi hedef edinmektedir. Dahası bu çalışma, Mecûsîliğe 
dair kökleri Milel ve’n-Nihal geleneğine uzanan, ötekiyi, kendi-
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Giriş 5

sini ifade ettiği gibi anlama/anlamlandırma çabasının bir parçası 
olarak düşünülmektedir. 

A. Isimlendirme Problemi

Mecûsî geleneğini tanımlarken karşılaşılan isimlendirme problemi 
Zerdüşt’ten günümüze kadar gelen tarihsel bir arka plana sahiptir. 
Zerdüşt’ün kendi dinî öğretisini ortaya atmasından bu yana farklı 
isimlendirmeler yoluyla söz konusu dinî gelenek tanımlanmıştır. 
Zerdüşt bizzat kendisi ve takipçileri için adalet ilkesi Aşa’yı ta-
kip edenler anlamında “Aşavan” sözcüğünü kullansa da Mecûsîlik 
geçmişten günümüze birbirinden oldukça farklı kavramlarla ifa-
de edilmiştir. Mecûsî geleneği için tarihi süreç içerisinde çeşitli 
isimlendirmelerin yapılmasının altında dinî metinlerden göçlere 
kadar birçok etken yatmaktadır. Bu nedenle aşağıda tek tek kav-
ramlar üzerinden hareket ederek isimlendirme meselesi açıklığa 
kavuşturulacaktır. Bu noktada Zerdüşt’ten bu yana Mecûsîliğe 
dair ifadeler ve onların kavramsal çerçevesi tarihi seyir içerisinde 
ele alınacaktır. 

1. Aşavan

Zerdüşt, Gatha metinlerinden anlaşıldığı kadarıyla öğretisi için bir 
ad koymak yerine, takipçileri ve kendisi için genel bir tanımlama 
getirmeyi uygun görmektedir. Bu bağlamda Mecûsî teolojisinde 
adalet ve kozmik düzeni ifade eden Aşa Vahişta kavramını kul-
lanmaktadır. Esasen Aşa Vahişta, tanrı Ahura Mazda’yla köklü 
bir ilişki içerisindeki Ameşa Spenta (Amǝša Spǝnta) olarak bilinen 
varlıklardan biridir. Zerdüşt, Aşa ilkesinin takipçisi anlamında 
Zerdüşt’e atfedilen Gatha metinlerinde kendi öğretisine inananlar 
hakkında “Aşavan” (Ašāvan) terimine yer vermektedir.1 

Mazda’nın koyduğu buyrukları öğrendiğinizde, ulaşılan ve ulaşılmayan 
yolları öğrendiğinizde bunun hilekâr/yalancılar/Drugvantlar için uzun 
süreli bir yıkımı, doğrular/Aşavanlar için kurtuluşu getirdiğini bilecek-

1 G. Gnoli, “Ašavan”, EI, ed. E. Yarshater, New York, Encyclopædia Iranica
Foundation, 1984, II, 705-706.
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siniz...2, ...iyi söz ve eylemleriyle kişi Aşa’yı yüceltecek... kişi, ey Mazda 
Ahura senin en iyi yardımcın olacak.3, Ey Zerdüşt, Aşāvan olarak sana 
yardım edecek arkadaşın kimdir?... O Kavi Viştasp’tır...4 , ...ey Ahura, ce-
zalandırmadan önce Aşavan Drugvant’a cezasını verecek...5, Senin kızıl 
ateşle, erimiş metalle iki gruba vereceğin ceza ve mükafat, Drugvant’a 
azab ve Aşavan’a rahmet olacaktır.6 

Gatha’da Zerdüşt, takipçilerinin eylemlerini Aşa ilkesine tâbi 
olmakla sürdürdüğünü ifade ederken, bu tavırlarına muhalif olan 
ve kötülükle anılan ve yalan/yanlış anlamında kullanılan Druj/
Drug kavramının takipçilerinden de bahsetmektedir. Drugvant 
ifadesine yer veren Zerdüşt, bu kavramı da kötü varlıklara tabi 
olan ve onları takip eden insanlar için söz konusu ederek gündelik 
yaşamdaki bütün tavırları iyi-kötü karşıtlığı içerisinde görmekte-
dir.7 

Bununla birlikte Zerdüşt’ten sonraki dönemlerde Aşavan kav-
ramı öne çıkmamış ve bu dine inananları tasvir etmek için sıkça 
kullanılmamıştır. Mecûsî iman açıklamasının yer aldığı Avesta 
metninde Zarathuştriş ve Mazdayesna terimlerine yer verilmesi bu 
noktada etkili olmuş olabilir. 

2. Zerdüştî/Zerathuştriş/Zoroastrian 

Zerdüştî isimlendirmesi, Zerdüşt’ün ilahileri olarak bilinen ve ona 
atfedilen Gatha’da geçmemektedir. Fakat daha sonraki Avesta me-
tinlerinde söz konusu edilmektedir. Bu kavram, özellikle Mecûsî-
ler için amentü olarak kabul edilen Avesta’nın Yesna kitabının 12. 
bölümünde şöyle ifadesini bulmaktadır:

...Ben bizzat Zerathuştriş’in (Zerdüşt’ün) bir takipçisi, bir Mazdatapıcı-
sı/Mazdayesna, Div’lere (daēvo) karşı olan biri, Ahura’nın öğretilerinin 
takipçisi, Ameşa Spenta’ların övücüsü ve tapıcısı/kurban sunucusu oldu-
ğumu ikrar ediyorum...8

2 Yesna-Gatha. 30.11.
3 Yesna-Gatha. 31.22.
4 Yesna-Gatha. 46.14.
5 Yesna-Gatha. 48.02.
6 Yesna-Gatha. 51.09.
7 Yesna-Gatha. 30.05, 45.01
8 Yesna. 12.01; Mecûsî iman açıklaması için bu bölümün tamamına 

bakılabilir.
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Zerdüşt’ten sonra onun getirdiği ilkeleri takip eden kişilerin 
kendilerini tanımlamasında kullandıkları “Zarathuştriş” (Zerat-
huštriš) ibaresi üzerinde durulması gereken bir kavram olarak te-
barüz etmektedir. Zira modern çalışmaların başlamasıyla bu dinî 
geleneği tanımlamak için kullanılan “Zoroastrian/Zerdüştî” keli-
mesinin etimolojisi, iman açıklamasında geçen kavramdan olduk-
ça farklı bir anlamsal arka planı haizdir. 

Zerathuştriş, Yunanca’ya Zoroastres şeklinde geçmiş ve anlam 
kaymasına uğrayarak “yıldıza kurban sunan, yıldız tapıcısı” anla-
mında kullanılmıştır. Söz gelimi Klasik Grek filozofların biyografi 
yazarı Diogenes Laertinus (III. yüzyıl), Platonist Hermodorus’un 
ve tarihçi Dinon’un Zerdüşt’ten yıldız tapıcısı olarak bahsederek 
“Zoroastres” ismine yer verdiklerini aktarmaktadır.9 Bununla bir-
likte bir diğer Yunanlı tarihçi Diodorus Sciulus’un (MÖ 60?-30?) 
Zerdüşt’ün ismini “Zathraustes” şeklinde vererek Zerdüşt’ün iyi 
ruh’tan vahiy aldığını iddia ettiğini nakletmektedir.10 Ancak Zer-
düşt’ün Zoroaster/Zoroatres ve benzeri şekillerde Latin kaynakla-
rına geçmesi, yıldız tapıcısı anlamının devamlılığını getirmiştir. 
Bu nedenle XIX. ve XX. yüzyıllarda Batılı araştırıcıların, Me-
cûsîliği bu kadîm tanımlamayla tasvir etmesine ve Zerathuştriş ile 
Zoroaster arasındaki farklılığın göz ardı edilmesine yol açmıştır. 

XIX. yüzyılda Mecûsî külliyatı üzerine çalışan Martin Ha-
ug’un Gatha metinlerinin dilbilimsel açıdan Avesta’nın geriye 
kalan bölümlerinden ayrı ve daha önce olduğunu ifade etmiştir.11 
Buradan hareketle Gatha’nın Zerdüşt’e ait olduğu ve dolayısıyla 
geriye kalan metinlerin geleneğe atfedilmesi, Batılı anlamdaki 
Zerdüştî/Zoroastrian nitelemesinin gelişmesini sağlamıştır. Bu 
noktada Mecûsî geleneğini araştıran Batılı araştırıcıların dini sa-

9 Diogenes Laertius, The Lives and Opinions of Eminent Philosophers, Trans. 
C. D. Yonge, I.6-8, (çevrimiçi) http://classicpersuasion.org/pw/diogenes/
dlintro.htm, 20 Mayıs 2011.

10 Diodorus Sciulus, Library of History, I.94, trans. C. H. Oldfather, Harvard, 
Loeb, 1933, 320-322.

11 M. Haug, Essays on Sacred Language, Writings, and Religion of Parsis, 
Bombay, (1. Baskı 1862/3. Baskı 1884), 119-170.
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